附件3：

2024年残疾人就业服务（第一批）市级补助

经费支出绩效评价报告
根据《云南省财政厅关于印发〈云南省项目支出绩效评价管理办法〉的通知》（云财绩〔2020〕11号）文件精神，按照《五华区财政局关于开展2024年度区级预算支出部门绩效评价工作的通知》（五财〔2025〕14号）的要求，昆明市五华区残疾人联合会成立绩效评价工作领导小组，认真对“2024年残疾人就业服务（第一批）市级补助经费”项目支出绩效进行了评价，现将评价情况报告如下。
一、基本情况：

（一）项目概况

1、项目背景、主要内容：

就业是民生之本，帮助残疾人就业是促进我区残疾人事业高质量发展的重要手段。根据中华人民共和国国务院令第488号《残疾人就业条例》中“第二条：国家对残疾人就业实行集中就业与分散就业相结合的方针，促进残疾人就业。县级以上人民政府应当将残疾人就业纳入国民经济和社会发展规划，并制定优惠政策和具体扶持保护措施，为残疾人就业创造条件；第四条：国家鼓励社会组织和个人通过多种渠道、多种形式，帮助、支持残疾人就业，鼓励残疾人通过应聘等多种形式就业。禁止在就业中歧视残疾人。残疾人应当提高自身素质，增强就业能力；第二十一条：各级人民政府和有关部门应当为就业困难的残疾人提供有针对性的就业援助服务，鼓励和扶持职业培训机构为残疾人提供职业培训，并组织残疾人定期开展职业技能竞赛。”的职责要求，按照《昆明市人民政府办公室关于印发昆明市促进残疾人就业三年行动实施方案（2023—2025年）的通知》(昆政办〔2023〕11号)和《昆明市五华区人民政府办公室关于转发<昆明市人民政府办公室关于印发昆明市促进残疾人就业三年行动实施方案（2023—2025年）的通知>的通知》(五政办通〔2023〕86号)文件精神，2024年区残联继续以巩固拓展残疾人脱贫攻坚成果、促进残疾人全面发展和共同富裕为导向，拓展残疾人就业创业渠道，积极广泛开展助残就业活动，做好自主创业残疾人就业创业扶持、残疾人机动驾驶技能培训补助等残疾人就业服务工作，为残疾人安居乐业，共奔小康创造条件。

2、实施情况：

一是根据《昆明市自主创业扶持办法（试行）》（昆残联发﹝2010﹞3号）、《昆明市残疾人创业扶持管理办法（试行）》（昆残联发﹝2016﹞11号）、《昆明市五华区扶持残疾人自主创业个体就业暂行办法》的相关规定，2024年经社区、办事处、就业站三级实地入户调查，我区10名残疾人经营手续完备、证照齐全，符合申请市级残疾人自主创业扶持补贴的条件。经市残联审批同意，给予杜海波等10名残疾人创业扶持补助9.4万元（其中市级补助经费3.8万元，区级配套补助5.6万元）经费于2023年7月16日通过“惠民惠农一卡通平台”拨付给10名残疾人，其中市级补贴为3.8万元自《昆明市财政局 昆明市残疾人联合会关于下达2024年残疾人就业服务市级补助（第一批）的通知》（昆财社﹝2024﹞78号）中列支；区级配套5.6万元及区级扶持4万元共计9.6万元，自区级年初预算下达的残疾人创业扶持费列支。二是根据《关于下发<昆明市残疾人机动车驾驶技能培训补助办法（试行）>的通知》（昆残发〔2015〕77号）的规定有955名残疾人提交了通过驾校培训取得C5（含）型以上《中华人民共和国机动车驾驶证》申请培训补助，经社区残协、街道办事处残联、区就业服务站核查及市交警部门反馈有5人查不到驾驶证信息，有1人驾驶证已注销，有2人死亡。最终向947名残疾人发入2024年度残疾人机动车驾驶技能培训补助费用129.25万元，其中25.85万元自《昆明市财政局 昆明市残疾人联合关于下达2024年昆明市残疾人就业服务市级补助经费（第一批）的通知》昆财社〔2024〕78号文件中列支，103.40万自年度区级财政预算下达的就业工作经费中列支。

3、资金投入和使用情况：

2024年残疾人就业服务（第一批）市级补助经费下达预算为298900元，实际到位298900元，支出296500元。其中：给予10名自主创业残疾人就业创业扶持市级补助38000元；给予 947名残疾人机动车驾驶技能培训补助258500元。项目经费使用率达99.20%。
（二）项目绩效目标

1、总体目标：持续做好残疾人创业扶持、机动车驾驶培训补助工作，最大程度落实各项残疾人就业帮扶政策，提升残疾人就业竞争力，促进残疾人充分就业、高质量就业。

2、阶段性目标：按照市级残疾人自主创业扶相关文件精神及市残联审批的残疾人创业扶持情况，于2024年6底前足额配套区级扶持经费，7月底前完成拨付最大限度为残疾人创业提供资金扶持；对取得C5及以上《中华人民共和国机动车驾驶证》的947名残疾人于于2024年8底前足额配套区级扶持经费，9月底前完成机动车驾驶技能培训补助拨付，鼓励残疾人融入社会，实现自我价值。

（三）项目组织管理情况

1、项目职责分工情况
为加强项目管理，成立了残联理事长为组长、副理事长为副组长、区残联就业站负责人为成员的项目领导小组，领导小组明确了职责分工，确保项目圆满完成。

2、项目管理流程情况

于6月完成创业扶持资金申请、报批及拨付前的创业残疾人经营情况再核查和“一卡通”社保卡金融功能的激活及核对工作，7月全面完成10名残疾人的资金拨付工作；于8月完成机动车驾驶技能培训补助资金申请、报批及拨付前的残疾人银行卡核查等相关准备工作，9月全面完成947名残疾人的资金拨付工作。

 3、项目组织实施情况

项目具体工作由区残联就业站根据年度就业工作计划负责组织实施，由领导小组指导、按就业站工作安排时间节点督查实施进度，并分别于7月完成创业扶持资金、9月完成机动车驾驶技能培训补助资金拨付工作。

4、项目制度建设情况

本项目有规范的内控机制及财务管理制度，严格按照《五华区残联内部控制工作方法》、《五华区残联“三重一大”集体讨论决定制度》、《五华区残联财务制度》的规定要求实施项目。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围

1、绩效评价目的
加强财政支出管理，强化支出责任，规范财政支出绩效评价行为，建立科学合理的财政支出绩效评价管理体系，提高财政资金使用效益，运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对财政支出的经济性、效率性和效益性进行客观、公正的评价。全面了解项目管理过程是否规范、产出目标是否完成以及效果目标是否实现等方面的内容，总结经验，查找不足，为项目在以后年度的开展提供可行性参考建议。在此基础上，重点分析项目预算编制的合理性、成本支出的真实性和控制有效性，评价财政资金的使用效率和效果，为以后年度编制项目预算、选择项目实施主体等提供参考依据。

2、绩效评价的对象和范围：

2024年残疾人就业服务（第一批）市级补助经费项目中涉及的2个明细经费全部纳入绩效评价范围。

（二）绩效评价原则、依据、评价指标体系（附表说明）、评价方法、评价标准、评价抽样等

1、绩效评价原则：

一是科学规范原则。绩效评价注重财政支出的经济性、效率性和有效性，严格执行规定的程序，采用定量与定性分析相结合的方法。

二是公正公开原则。绩效评价客观、公正，标准统一、资料可靠，依法公开并接受监督。

三是绩效相关原则。绩效评价针对具体支出及其产出绩效进行，评价结果清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。

2、绩效评价方法

本次绩效评价采用的方法包括指标评价、数据采集等。

（三）绩效评价工作过程

1、前期调研

为了保障项目的顺利进，评价小组开展了解项目的基本情况，包括项目实施背景、计划实施内容、预算安排情况、组织实施流程、资金拨付流程等，并收集相关文件资料。

2、研究文件

在开展绩效评价后，评价小组及时取得项目相关文件进行研读。

3、绩效评价指标设置

根据前期调研结果和对相关文件资料的研读，结合项目计划实施内容，形成项目绩效评价指标，并就绩效评价指标的可行性，合理性与项目负责的相关科室、业务主管部门进行沟通。

三、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）

（一）绩效评价综合结论

2024年残疾人就业服务（第一批）市级补助经费项目绩效评价得分：86.92分，结果：良。
（二）绩效目标实现情况

    2024年，给予10名自主创业残疾人就业创业扶持市级补助38000元；给予947名残疾人机动车驾驶技能培训补助258500元。各项绩效目标圆满完成，经费使用率达99.20%。
四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况分析
该项目绩效目标具有明确性与合理性；预算编制科学，资金分配合理。

（二）项目过程情况分析

该项目预算数298900元，到位数298900元，使用数296500元，结余数2400元，执行率99.20%；项目资金按照年初计划使用，资金使用具备安全性、规范性及有效性，包括支付标准、支付进度、支付依据等具备合规合法、与预算相符；为了项目的有效运行，制定了相关的财务管理内控制度，该项目严格按照相关的财务管理制度执行。

（三）项目产出情况分析

2024年，给予10名自主创业残疾人就业创业扶持市级补助38000元；给予947名残疾人机动车驾驶技能培训补助258500元。通过本项目实施，进一步促进和帮助在就业年龄段且有就业愿望的未就业残疾人，通过创业增收实现自我价值；鼓励符合条件的残疾人取得机动车驾驶证走出家门，提高残疾人平等充分参与社会的能力和水平。
（四）项目效益情况分析

通过对享受创业扶持残疾人、享受机动车驾驶技能培训补贴残疾人的问卷调查，受益残疾人满意度达到85%。
五、主要经验及做法

昆明市五华区残疾人联合会领导高度重视绩效管理工作，项目实施前进行认真调查，结合残疾人数量及需求，设定明确、合理的绩效目标，并将目标量化、细化分解，与预算资金相匹配起来，确保了项目实施的可操作性，同时认真对待项目绩效自评工作，找出项目开展中存在的不足，促进今后项目绩效目标设定更加科学、合理。

六、存在的问题及原因分析
无

七、有关建议

进一步提高绩效管理认识，通过设立目标有利于项目决策的制定，有助于项目的实施管理。结合实际情况，汇总、对比以往年度项目预算，从而科学、有依据地做出下一年的项目资金预算，使编制更为合理、科学。

八、其他需要说明的问题

无

五华区区级预算支出部门评价表

（2024 ）年度

	项目名称
	2024年残疾人就业服务（第一批）市级补助经费项目

	主管部门

	项目实施单位
	昆明市五华区残疾人联合会

	项目负责人
	何辛
	联系电话
	68330757

	项目类型
	经常性项目（ √  ）       一次性项目（  ）

	项目资金（万元）
	项目支出明细内容
	年初预算数
	实际到位数
	实际支出数
	执行率

	残疾人创业扶持
	3.80
	3.80
	3.80
	100%

	机动车驾驶技能培训补助
	26.09
	26.09
	25.85
	99.08%

	合      计
	29.89
	29.89
	29.65
	99.20%

	                其中：中央财政

	                      省级财政

	                      市级财政
	29.89
	29.89
	29.65
	99.20%

	                      区级财政

	                  其他

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	持续做好残疾人创业扶持、机动车驾驶培训补助工作，最大程度落实各项残疾人就业帮扶政策，提升残疾人就业竞争力，促进残疾人充分就业、高质量就业。
	 2024年，给予10名自主创业残疾人就业创业扶持市级补助38000元；给予947名残疾人机动车驾驶技能培训补助258500元。通过本项目实施，进一步促进和帮助在就业年龄段且有就业愿望的未就业残疾人，通过创业增收实现自我价值；让有就业和培训意愿的残疾人通过职业技能培训提高残疾人的就业竞争力；鼓励符合条件的残疾人取得机动车驾驶证走出家门，提高残疾人平等充分参与社会的能力和水平。

	二、绩效评价指标评分（参考）

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	得分

	决策

	40
	项目立项
	5
	立项依据充分性
	2
	1

	立项程序规范性
	3
	2

	绩效目标
	10
	绩效目标合理性
	5
	5

	绩效指标明确性
	5
	5

	资金投入
	10
	预算编制科学性
	5
	4.2

	资金分配合理性
	5
	5

	过程

	资金管理
	5
	资金到位率
	3
	3

	预算执行率
	2
	1

	资金管理
	5
	资金使用合规性
	5
	5

	组织实施
	5
	管理制度健全性
	2
	2

	制度执行有效性
	3
	3

	产出
	60
	产出数量
	10
	可根据项目实际情况有选择地设置和细化
	10
	9

	产出质量
	10

	10
	9

	产出时效
	10

	10
	9

	产出成本
	10

	10
	9

	效益

	经济效益
	2

	2
	1

	社会效益
	4

	4
	3

	环境效益
	2

	2
	1

	可持续影响
	2

	2
	1

	满意度
	10
	社会公众或服务对象满意度
	10
	8.72

	总分
	100

	100

	100
	86.92

	评价等次
	优(        良☑       中 □       差□

	100-90（含）分为优、90-80（含）分为良、80-60（含）分为中、60分以下为差

	问题和建议
	今后我们将进一步提高绩效管理工作的认识，做好项目自评工作，管好用好各项惠残资金，让各项资金发挥更大的社会效益。

	评价人员

	姓名
	职务/职称
	单位
	签字

	刘  华
	副理事长
	昆明市五华区残疾人联合会

	江  昉
	办公室主任
	昆明市五华区残疾人联合会

	何  辛
	就业站站长
	昆明市五华区残疾人联合会

	张映清
	出纳
	昆明市五华区残疾人联合会

	填报人（签字）：                                      2025年5月14日
评价组组长（签字）：                                  2025年5月14日

评价部门负责人（签字并盖章）：                        2025年5月14日

注：绩效评价指标可参考《云南省项目支出绩效评价管理办法》中附件2：《项目支出绩效评价指标体系框架》设置。
—2—
—1—